
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 
DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO VI 

POLITICHE PER GLI STUDENTI  
 

1/5                                     Referente tecnico-scientifico per la documentazione: prof.ssa Annalisa ROSSI       � 080-5506238 
Mail: annalisa.rossi12@istruzione.it 

Via Castromediano n.123 – 70125 BARI   

Sito WEB: http://www.puglia.istruzione.it/ 

 

 

 

Prot. n° 3665 

Il Dirigente: dott.ssa Anna Cammalleri 

                                                  Bari, 05.09.2013 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.P.R. 20 gennaio 2009 n. 17 concernente il “Regolamento recante disposizioni di riorganizzazione 

del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO il D.M. 29 dicembre 2009 recante la “Individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia”; 

 

VISTO il D.D.G. USR per la Puglia 7 giugno 2010 n. 5453, recante la riorganizzazione degli Uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’USR per la Puglia e il relativo All. 1, descrittivo delle funzioni e dei compiti di 

ciascun Ufficio; 

 

PREMESSO che è nelle finalità istituzionali dell’Ufficio Scolastico Regionale promuovere azioni volte a 

migliorare i processi di insegnamento/apprendimento, attraverso attività di formazione rivolte al personale 

della Scuola, nonché attraverso l’attivazione di strumenti di supporto alle istituzioni scolastiche, per la 

raccolta e la diffusione di buone pratiche, promuovendo la circolarità fra i processi non formali e formali di 

formazione; 

 

VALUTATA l’opportunità di procedere alla istituzione di un Centro di Documentazione Regionale della 

Scuola di Puglia, consistente in un luogo fisico e in una repository disponibile in rete, per la raccolta delle 

risorse bibliografiche, documentali, didattiche, ecc., rese disponibili da e per e Istituzioni scolastiche del 

territorio regionale e nazionale, ma anche da soggetti qualificati, istituzionali e non; 

 

VISTA l’istituzione del Centro di Documentazione Regionale della Scuola di Puglia presso la Direzione 

Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, con il nome di “Puglia@Scuola”; 

 

VALUTATO l’interesse dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia all’attivazione di una collana di 

pubblicazioni tematiche, dal titolo “Puglia@Scuola”, a puntello della strategia di documentazione e 

diffusione e con l’intento di dare corpo e valore riflessivo alle esperienze documentate; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 5.02.2013 tra l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia e la Casa 

Editrice “edizioni la meridiana” per la realizzazione delle attività connesse alla pubblicazione della collana 

Puglia@Scuola; 

 

VISTA la propria nota prot. n. 103 dell’8.02.2013, con la quale è stata diffusa comunicazione alle Istituzioni 

scolastiche del territorio regionale dell’istituzione del Centro di documentazione e della collana suddetti; 

CONSIDERATA la necessità di dotare la Collana suddetta di un Comitato scientifico, a garanzia della qualità 

scientifica dei contenuti diffusi; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 
DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO VI 

POLITICHE PER GLI STUDENTI  
 

2/5                                     Referente tecnico-scientifico per la documentazione: prof.ssa Annalisa ROSSI       � 080-5506238 
Mail: annalisa.rossi12@istruzione.it 

Via Castromediano n.123 – 70125 BARI   

Sito WEB: http://www.puglia.istruzione.it/ 

 

 

 

CONSIDERATA la necessità di dotare la Collana suddetta di un Comitato di redazione, con compiti di 

coordinamento e cura redazionale dei volumi; 

 

ACQUISITE le disponibilità individuali a collaborare; 

 

DECRETA 

   

Art. 1 

 
La Direzione della Collana è affidata al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Puglia, Dott. Franco Inglese. 

 

Art. 2 

 

E’ istituito il Comitato Scientifico della Collana Puglia@Scuola, con compiti di supervisione 

scientifica e di coordinamento dei contributi delle pubblicazioni programmate, con l’obiettivo di co-

costruire un setting interistituzionale destinato a rappresentare lo scenario epistemologico, metodologico e 

politico-strategico entro cui le pratiche, mediate dalla riflessività degli educatori, agiscano come motore di 

innovazione del sistema. 

Il Comitato Scientifico è così costituito: 

 

- Prof. Cosimo Damiano Fonseca     Presidente 

Accademico dei Lincei - Professore emerito Università di Bari 

- Dott. Franco Inglese        Componente 

Direttore Generale USR Puglia 

- Prof. Josè Luis Rodriguez Illera      Componente 

Università di Barcellona 

- Prof. Robert Etien        Componente 

Università di Parigi 

- Prof. Giuseppe Elia        Componente 

Università di Bari 

- Prof. Pierpaolo Limone       Componente 

Università di Foggia 

- Prof.ssa Stefania Pinnelli       Componente 

Università di Lecce 

- Prof. Michele Baldassarre       Componente 

Università di Bari  

- Prof. Pier Cesare Rivoltella       Componente 

Università Cattolica di Milano 

- Prof. Luciano Corradini      Componente 

Università di Roma tre – professore emerito 

- Prof. Michele Pellerey       Componente 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 
DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO VI 

POLITICHE PER GLI STUDENTI  
 

3/5                                     Referente tecnico-scientifico per la documentazione: prof.ssa Annalisa ROSSI       � 080-5506238 
Mail: annalisa.rossi12@istruzione.it 

Via Castromediano n.123 – 70125 BARI   

Sito WEB: http://www.puglia.istruzione.it/ 

 

 

Università Pontificia Salesiana 

- Prof. Antonio Brusa       Componente 

Università di Bari e Università di Pavia 

- Dott.ssa Anna Cammalleri      Componente 

Dirigente Ufficio VI USR Puglia - Politiche per gli studenti  

- Prof. Donato Marzano       Componente 

Dirigente tecnico USR Puglia 

- Prof.ssa Rosa Diana        Componente 

Referente per l’Europa dell’istruzione e la legalità USR Puglia  

- Prof.ssa Maria Pia Veronico      Componente 

Referente per l’orientamento e la cultura scientifica USR Puglia 

- Prof.ssa Annalisa Rossi       Componente 

Referente per i BES e la documentazione USR Puglia  

- Prof.ssa Anna Romanazzi        Componente 

Referente per la dispersione scolastica e il disagio USR Puglia 

 

Art. 3 

 

E’ istituito il Comitato di Redazione della Collana Puglia@Scuola, con compiti di coordinamento 

operativo e redazionale delle pubblicazioni programmate. 

Il Comitato di Redazione è così costituito: 

 

- Dott.ssa Anna Cammalleri      Presidente 

Dirigente Ufficio VI USR Puglia - Politiche per gli studenti  

- Prof.ssa Rosa Diana        Componente 

Referente per l’Europa dell’istruzione e la legalità USR Puglia  

- Prof.ssa Maria Pia Veronico      Componente 

Referente per l’orientamento e la cultura scientifica USR Puglia 

- Prof.ssa Annalisa Rossi       Componente 

Referente per i BES e la documentazione USR Puglia  

- Prof.ssa Anna Romanazzi        Componente 

Referente per la dispersione scolastica e il disagio USR Puglia 

- Prof. Nicola Lopez       Componente 

Pubblicista 

- Prof. Antonio d’Itollo      Componente 

Dirigente scolastico Liceo Classico Statale “Flacco” di Bari  Componente 

- Presidente pro tempore Coordinamento regionale delle  

Consulte Provinciali degli Studenti     Componente 

 

La partecipazione ai suddetti organi è onorifica e non comporta il riconoscimento di alcun gettone 

di presenza, né dà diritto ad alcun rimborso spese o ad altri emolumenti.  

 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 
DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO VI 

POLITICHE PER GLI STUDENTI  
 

4/5                                     Referente tecnico-scientifico per la documentazione: prof.ssa Annalisa ROSSI       � 080-5506238 
Mail: annalisa.rossi12@istruzione.it 

Via Castromediano n.123 – 70125 BARI   

Sito WEB: http://www.puglia.istruzione.it/ 

 

 

  

              IL DIRETTORE GENERALE  
                    

                    F.to      Franco Inglese 
 

 

- Al Prof. Cosimo Damiano Fonseca      

- Al Dott. Franco Inglese 

Direttore Generale USR Puglia 

- Al Prof. Josè Luis Rodriguez Illera       

Università di Barcellona 

- Al Prof. Robert Etien         

Università di Parigi 

- Al Prof. Giuseppe Elia         

Università di Bari 

- Al Prof. Pierpaolo Limone        

Università di Foggia 

- Alla Prof.ssa Stefania Pinnelli        

Università di Lecce 

- Al Prof. Michele Baldassarre        

Università di Bari  

- Al Prof. Pier Cesare Rivoltella        

Università Cattolica di Milano 

- Al Prof. Luciano Corradini       

Università di Roma tre – professore emerito 

- Al Prof. Michele Pellerey        

Università Pontificia Salesiana 

- Al Prof. Antonio Brusa 

Università di Bari e Università di Pavia 

LORO SEDI 

- Alla Dott.ssa Anna Cammalleri       

Dirigente Ufficio VI USR Puglia - Politiche per gli studenti  

- Al Prof. Donato Marzano 

Dirigente tecnico USR Puglia 

- Alla Prof.ssa Rosa Diana         

Referente per l’Europa dell’istruzione e la legalità USR Puglia  

- Alla Prof.ssa Maria Pia Veronico        

Referente per l’orientamento e la cultura scientifica USR Puglia 

- Alla Prof.ssa Annalisa Rossi         

Referente per i BES e la documentazione USR Puglia  

- Alla Prof.ssa Anna Romanazzi        

Referente per la dispersione scolastica e il disagio USR Puglia 

SEDE 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 
DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO VI 

POLITICHE PER GLI STUDENTI  
 

5/5                                     Referente tecnico-scientifico per la documentazione: prof.ssa Annalisa ROSSI       � 080-5506238 
Mail: annalisa.rossi12@istruzione.it 

Via Castromediano n.123 – 70125 BARI   

Sito WEB: http://www.puglia.istruzione.it/ 

 

 

E, p.c. 

- Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche, statali e paritarie, di ogni ordine e grado della regione Puglia                                          

 - Ai Dirigenti degli Uffici degli Uffici di Ambito Territoriale dell’USR Puglia 

- Al Sito web USR Puglia  


